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1. Значения величин потребительских бюджетов в Республике Татарстан  

 

По данным Комитета Республики Татарстан по социально-экономическому 

мониторингу, величина прожиточного минимума (ПМ) на душу населения и для 

трудоспособного населения, а также величина минимального потребительского 

бюджета (МПБ) на члена типовой семьи в Республике Татарстан, составляли за 

2017 год  и первый квартал 2018 года значения, приведенные в таблице. 

 
                                             в рублях 

 2017г. 2018 г. 

квартал 
I II III IV I 

Значение ПМ:  
на душу населения  8298 8568 8669 8334 8527 

для трудоспособного 

населения 
8848 9142 9269 8877 9066 

Значение МПБ 
 

на члена типовой 

семьи 
14276 14560 14466 14533 14792 
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2.Индикаторы оценки деятельности территориальных комиссий  

на 1 апреля 2018 года 

 

Наименование 

муниципального 

района (городского 

округа) 

Размер средней 

заработной платы 

на крупных и 

средних 

предприятиях, 

рублей1) 

 

Стоимостная 

величина 

минимального 

потребительского 

бюджета, рублей2) 

Соотношение 

средней заработной 

платы на крупных и 

средних 

предприятиях и 

стоимостной 

величины 

минимального 

потребительского 

бюджета по 

соответствующему 

МО, % (раз)  

Размер 

просроченной 

задолженности 

по заработной 

плате  на 

крупных и 

средних 

предприятиях, 

тыс. рублей 

Численность 

работников, 

перед которыми 

имеется 

задолженность по 

заработной плате, 

человек 

Просроченная 

задолженность 

по заработной 

плате на 1 

работника, перед 

которым имеется 

задолженность, 

рублей 

Количество 

предприятий, 

подвергшихся 

проверке3) 

Количество 

предприятий, на 

которых 

подтвердился 

факт нарушения 

трудового 

законодательства3) 

январь-февраль 

2018г. 
январь-март 2018г. на 01.04.2018г. на 01.04.2018 г. на 01.04.2018г. январь-март 2018г. 

Республика 

Татарстан 32055,04) 14792,0 в 2,2 раза 15327,0 690 22213,0 137 135 

Агрызский  31694,4 13515,0 в 2,3 раза 3291,0 292 11271,0 3 3 

Азнакаевский  32424,5 13471,0 в 2,4 раза       15 15 

Аксубаевский  23415,5 12108,0 193,4           

Актанышский  25047,0 12047,0 в 2,1 раза       2 2 

Алексеевский  23809,8 12743,0 186,8           

Алькеевский  22667,2 11201,0 в 2,0 раза       4 4 

Альметьевский  40676,1 15299,0 в 2,7 раза       5 5 

Апастовский  23259,4 12156,0 191,3       5 5 

Арский  23293,3 12135,0 192,0       2 2 

Атнинский  24278,6 12047,0 в 2,0 раза       3 3 

Бавлинский  32268,3 13593,0 в 2,4 раза           

Балтасинский  22537,2 11681,0 192,9       3 3 

Бугульминский  34767,4 13917,0 в 2,5 раза 845,0 25 33800,0     

Буинский  24695,0 12340,0 в 2,0 раза       3 3 

Верхнеуслонский  39514,5 12009,0 в 3,3 раза       2 2 

Высокогорский  26885,2 12231,0 в 2,2 раза 1798,0 39 46103,0 1 1 

Дрожжановский  20934,5 10983,0 190,6           

Елабужский  34459,3 13586,0 в 2,5 раза           
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Наименование 

муниципального 

района (городского 

округа) 

Размер средней 

заработной платы 

на крупных и 

средних 

предприятиях, 

рублей1) 

 

Стоимостная 

величина 

минимального 

потребительского 

бюджета, рублей2) 

Соотношение 

средней заработной 

платы на крупных и 

средних 

предприятиях и 

стоимостной 

величины 

минимального 

потребительского 

бюджета по 

соответствующему 

МО, % (раз)  

Размер 

просроченной 

задолженности 

по заработной 

плате  на 

крупных и 

средних 

предприятиях, 

тыс. рублей 

Численность 

работников, 

перед которыми 

имеется 

задолженность по 

заработной плате, 

человек 

Просроченная 

задолженность 

по заработной 

плате на 1 

работника, перед 

которым имеется 

задолженность, 

рублей 

Количество 

предприятий, 

подвергшихся 

проверке3) 

Количество 

предприятий, на 

которых 

подтвердился 

факт нарушения 

трудового 

законодательства3) 

январь-февраль 

2018г. 
январь-март 2018г. на 01.04.2018г. на 01.04.2018 г. на 01.04.2018г. январь-март 2018г. 

Заинский  31163,1 13579,0 в 2,3 раза 6500,0 96 67708,0 6 6 

Зеленодольский  28258,4 14020,0 в 2,0 раза       2 2 

Кайбицкий  21391,4 11695,0 182,9           

Камско-

Устьинский  22026,2 
12445,0 

177,0           

Кукморский  25040,4 12293,0 в 2,0 раза       2 2 

Лаишевский  39534,7 12719,0 в 3,1 раза       1 1 

Лениногорский  32261,2 13641,0 в 2,4 раза       17 17 

Мамадышский  24726,3 12029,0 в 2,1 раза       1 1 

Менделеевский  32604,9 13586,0 в 2,4 раза       1 1 

Мензелинский  23489,0 12671,0 185,4       3 3 

Муслюмовский  22775,9 11999,0 189,8       1 1 

Нижнекамский  42611,9 15364,0 в 2,8 раза           

Новошешминский  36447,6 12028,0 в 3,0 раза       5 5 

Нурлатский  31372,7 13532,0 в 2,3 раза       5 5 

Пестречинский  26513,0 11964,0 в 2,2 раза       8 7 

Рыбно-Слободский  23426,7 12520,0 187,1       8 8 

Сабинский 24064,6 12207,0 197,1           

Сармановский  29718,0 12608,0 в 2,4 раза           

Спасский  24469,1 12340,0 198,3           

Тетюшский  23776,3 12358,0 192,4       3 2 

Тукаевский  33652,7 11704,0 в 2,9 раза       3 3 

Тюлячинский  23833,2 12022,0 198,2           

Черемшанский  30109,0 12042,0 в 2,5 раза           

Чистопольский  26790,3 14294,0 187,4 2428,0 215 11293,0 9 9 
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Наименование 

муниципального 

района (городского 

округа) 

Размер средней 

заработной платы 

на крупных и 

средних 

предприятиях, 

рублей1) 

 

Стоимостная 

величина 

минимального 

потребительского 

бюджета, рублей2) 

Соотношение 

средней заработной 

платы на крупных и 

средних 

предприятиях и 

стоимостной 

величины 

минимального 

потребительского 

бюджета по 

соответствующему 

МО, % (раз)  

Размер 

просроченной 

задолженности 

по заработной 

плате  на 

крупных и 

средних 

предприятиях, 

тыс. рублей 

Численность 

работников, 

перед которыми 

имеется 

задолженность по 

заработной плате, 

человек 

Просроченная 

задолженность 

по заработной 

плате на 1 

работника, перед 

которым имеется 

задолженность, 

рублей 

Количество 

предприятий, 

подвергшихся 

проверке3) 

Количество 

предприятий, на 

которых 

подтвердился 

факт нарушения 

трудового 

законодательства3) 

январь-февраль 

2018г. 
январь-март 2018г. на 01.04.2018г. на 01.04.2018 г. на 01.04.2018г. январь-март 2018г. 

Ютазинский  26079,6 13339,0 195,5           

г.Казань 40151,0 14959,0 в 2,7 раза 465,0 23 20217,0 11 11 

г.Набережные 

Челны 33356,0 
14609,0 

в 2,3 раза 
      

3 3 

1) С января 2016 года (за исключением квартальных периодов) учтены изменения методологии разработки показателей. Показатели разрабатываются применительно к субъектам, ведущим 

хозяйственную деятельность только на территории Республики Татарстан. 

2) Стоимостная величина минимального потребительского бюджета (МПБ) по Республике Татарстан за I квартал текущего года используется в размере, установленном постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан. Оценка размера МПБ по Республике Татарстан за II, III, IV кв., а также по  муниципальным образованиям производится в ежеквартальном 

режиме за период с начала года. 

3) Проверки предприятий Республики Татарстан на предмет нарушения трудового и пенсионного законодательств проводятся ежеквартально (по данным Министерства труда, занятости и 

социальной защиты Республики Татарстан). 
4) Включая субъекты малого предпринимательства. 
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3. Ранжирование муниципальных образований Республики Татарстан по 

размеру среднемесячной заработной платы работников крупных и средних 

предприятий за январь-февраль 2018 года 

 

Наименование 

муниципального 

образования 

Среднемесячная 

заработная 

плата*, рублей 

Ранг в группе 

муниципальных 

образований 

Темп роста (снижения), 

% (январь-февраль 

2018г. к январю-

февралю 2017г.) 

Муниципальные районы с центром - городом республиканского значения и городские округа 

Нижнекамский район 42611,9 1 101,3 

Альметьевский район 40676,1 2 107,8 

г. Казань 40151,0 3 111,2 

Бугульминский район 34767,4 4 114,7 

Елабужский район 34459,3 5 108,1 

г. Набережные Челны 33356,0 6 117,1 

Азнакаевский район 32424,5 7 108,0 

Бавлинский район 32268,3 8 108,8 

Лениногорский район 32261,2 9 105,5 

Нурлатский район 31372,7 10 107,9 

Заинский район 31163,1 11 109,0 

Зеленодольский район 28258,4 12 115,2 

Чистопольский район 26790,3 13 114,0 

Буинский район 24695,0 14 116,5 

Муниципальные районы, имеющие городское и сельское население 

Лаишевский район 39534,7 1 111,6 

Менделеевский район 32604,9 2 110,2 

Агрызский район 31694,4 3 119,2 

Сармановский район 29718,0 4 107,1 

Ютазинский район 26079,6 5 107,8 

Кукморский район 25040,4 6 114,1 

Мамадышский район 24726,3 7 115,2 

Спасский район 24469,1 8 120,4 

Сабинский район 24064,6 9 110,9 

Алексеевский район 23809,8 10 120,4 

Тетюшский район 23776,3 11 115,7 

Мензелинский район 23489,0 12 115,9 

Рыбно-Слободский район 23426,7 13 112,4 

Аксубаевский район 23415,5 14 110,4 

Арский район 23293,3 15 112,9 

Апастовский район 23259,4 16 112,7 

Балтасинский район 22537,2 17 114,1 

Камско-Устьинский район 22026,2 18 110,0 

Муниципальные районы, имеющие только сельское население 

Верхнеуслонский район 39514,5 1 125,6 

Новошешминский район 36447,6 2 103,5 

Тукаевский район 33652,7 3 105,4 

Черемшанский район 30109,0 4 111,0 

Высокогорский район 26885,2 5 108,2 

Пестречинский район 26513,0 6 112,1 

Актанышский район 25047,0 7 110,7 

Атнинский район 24278,6 8 113,9 

Тюлячинский район 23833,2 9 112,9 

Муслюмовский район 22775,9 10 110,8 

Алькеевский район 22667,2 11 121,2 
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Наименование 

муниципального 

образования 

Среднемесячная 

заработная 

плата*, рублей 

Ранг в группе 

муниципальных 

образований 

Темп роста (снижения), 

% (январь-февраль 

2018г. к январю-

февралю 2017г.) 

Кайбицкий район 21391,4 12 111,8 

Дрожжановский район 20934,5 13 110,9 

Справочно:    

Размер среднемесячной заработной платы работников крупных и средних предприятий, включая субъекты малого предпринимательства, 

в целом по Республике Татарстан за январь-февраль 2018 года составил 32055,0 рублей 

* С января 2016 года (за исключением квартальных периодов) учтены изменения методологии разработки показателей. Показатели 

разрабатываются приминительно к субъектам, ведущим хозяйственную деятельность только на территории Республики Татарстан. 
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4. Численность  и  средняя  заработная  плата работающих  на  предприятиях 

и в организациях, включая субъекты малого предпринимательства1),            

за  январь-март 2018 г. 

 

Средняя заработная плата, начисленная работникам предприятий и 

организаций, включая субъекты малого предпринимательства, в январе-марте 

2018г. составила 32441,6 рублей и возросла на 8,2% по сравнению с 

соответствующим периодом 2017г. Реальная заработная плата (рассчитанная с 

учетом индекса потребительских цен на товары и услуги) в январе-марте 2018г. 

составила 106,1 % к соответствующему периоду 2017г. 

 

 

Численность  и среднемесячная заработная  плата работающих на предприятиях и в 

организациях, включая субъекты малого предпринимательства по Республике Татарстан 1),  

за  январь-март 2018 г. 
 

Вид экономической деятельности 

Среднесписочная 
численность 

работников, без 
совместителей и 

работников 
несписочного состава, 

тыс. человек 

Среднемесячная заработная 
плата одного работника,  

рублей 

январь - 

март 2018г. 

январь-март 

2018г. в % к 

январю-марту 

2017г. 

Всего  1288,4 32441,6 108,2 

из них:    
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство 55,1 19900,0 104,5 

добыча полезных ископаемых 33,0 53278,4 101,3 

обрабатывающие производства 257,4 35806,5 109,0 
обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха 34,1 44234,0 107,3 
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений 15,5 25587,9 103,1 

строительство 94,8 26038,5 94,1 
торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов 147,8 26332,5 106,2 

транспортировка и хранение 95,2 32345,6 108,3 
деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания 21,9 21208,0 109,5 

деятельность в области информации и связи 32,0 41857,2 111,3 

деятельность финансовая и страховая 29,8 46947,5 108,0 
деятельность по операциям с недвижимым 
имуществом 36,9 21519,9 107,2 
деятельность профессиональная, научная и 
техническая 51,9 42475,5 110,9 
деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги 27,8 22090,1 106,7 
государственное управление и обеспечение военной 
безопасности; социальное обеспечение 69,0 35068,4 109,7 

образование 157,6 26533,0 111,9 
деятельность в области здравоохранения и социальных 
услуг 97,5 32455,7 135,6 
деятельность в области культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений 22,5 54237,5 92,8 

предоставление прочих видов услуг 8,6 24409,6 118,1 
 

1) Предварительные данные, по чистым видам экономической деятельности. 
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5. Информация о количестве крупных и средних предприятий, имеющих 

среднюю начисленную заработную плату ниже социальных минимумов, по 

муниципальным районам и городским округам Республики Татарстан за 

январь-март 2018 года 

 

Наименование  муниципального 

района (городского округа) 

Количество предприятий с 

заработной платой ниже МПБ, 

единиц 

Количество предприятий с 

заработной платой ниже ПМ, 

единиц 

Казань 51 6 
Зеленодольский  5 1 
Кукморский  0 0 
Кайбицкий  0 0 
Камско-Устьинский  2 0 
Лениногорский  2 0 
Лаишевский  1 0 
Менделеевский  2 0 
Мамадышский  2 0 
Муслюмовский  2 0 
Мензелинский  0 0 
Пестречинский  0 0 
Сабинский  1 0 
Черемшанский  1 0 
Чистопольский  7 0 
Ютазинский  0 0 
Сармановский  0 0 
Спасский  1 0 
Рыбно-Слободский  2 0 
Тюлячинский  1 0 
Тукаевский  1 0 
Тетюшский  0 0 
Новошешминский  0 0 
Нурлатский  1 0 
Алексеевский  1 0 
Алькеевский  0 0 
Альметьевский  6 0 
Апастовский  0 0 
Аксубаевский  1 0 
Актанышский  0 0 
Набережные Челны 4 0 
Агрызский  4 0 
Азнакаевский  2 0 
Арский  1 0 
Атнинский  0 0 
Буинский  0 0 
Дрожжановский  0 0 
Елабужский  2 0 
Заинский  1 0 
Бавлинский  2 0 
Балтасинский  1 0 
Бугульминский  2 0 
Высокогорский  2 0 
Верхнеуслонский  0 0 
Нижнекамский  11 0 
Данные представлены без учета ОМСУ и предприятий, средняя численность работников которых не превышает 15 

человек. Начиная с 2014г., оценка МПБ и ПМ по муниципальным образованиям производится в ежеквартальном режиме. 

С 2015 г. данные представляются без учета территориально обособленных структурных подразделений. 

МПБ - минимальный потребительский бюджет. 

ПМ - прожиточный минимум. 

ОМСУ - органы местного самоуправления. 
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6. Информация о количестве крупных и средних предприятий, имеющих 

среднюю начисленную заработную плату ниже социальных минимумов, по 

видам экономической деятельности за январь-февраль 2018 года 

 

 

Вид экономической деятельности 

Количество 

предприятий с 

заработной платой 

ниже МПБ, единиц 

Количество 

предприятий с 

заработной платой 

ниже ПМ, единиц 

Республика Татарстан 195 8 

Обрабатывающие производства 17 2 

Образование 17 2 

Строительство 10 1 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

13 1 

Деятельность профессиональная, научная и 

техническая 

6 1 

Транспортировка и хранение 7 1 

Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное обеспечение 

9 0 

Деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений 

19 0 

Деятельность по операциям с недвижимым 

имуществом 

9 0 

Деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги 

1 0 

Добыча полезных ископаемых 0 0 

Деятельность в области здравоохранения и 

социальных услуг 

5 0 

Предоставление прочих видов услуг 12 0 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений 

7 0 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 

рыбоводство 

46 0 

Деятельность гостиниц и предприятий общественного 

питания 

7 0 

Деятельность в области информации и связи 3 0 

Деятельность финансовая и страховая 0 0 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

7 0 

Данные представлены без учета ОМСУ и предприятий, средняя численность работников которых не превышает 15 человек. 

С 2015 г. данные представляются без учета территориально обособленных структурных подразделений. 

МПБ - минимальный потребительский бюджет. 

ПМ - прожиточный минимум. 

ОМСУ - органы местного самоуправления. 
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7. Сведения о просроченной задолженности по выдаче средств на 

заработную плату 

 
 

Виды экономической деятельности 

(ОКВЭД) 

Численность 

работников, перед 

которыми организации 

имеют просроченную 

задолженность 

по заработной плате, 

человек 

Просроченная 

задолженность 

по выдаче средств на 

заработную плату 

по состоянию 

на 1 мая 2018г., 

тыс. рублей 

Справочно: 

просроченная 

задолженность 

по состоянию 

на 1 апреля  2018г., 

тыс. рублей 

Всего 253 11593 15327 

Сельское хозяйство, охота и 

предоставление услуг в этих областях; 

лесозаготовки - - 5719 

Обрабатывающие производства 167 8365 6500 

Строительство 61 2383 2263 

Транспорт 25 845 845 

 

Просроченная задолженность по заработной плате по отчитавшимся 

крупным и средним предприятиям и организациям по состоянию на 1 мая 2018г. 

составила 11593 тыс. рублей, что на 3734 тыс. рублей (на 24,4%)  меньше, чем на 

1 апреля 2018г. 
Вся задолженность сформировалась из-за отсутствия собственных средств 

у предприятий. Задолженности из-за отсутствия бюджетного финансирования не 
имеется. 
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Динамика  просроченной  задолженности  по  заработной  плате 

по состоянию на 01.05.2018 

 Суммарная просроченная 

задолженность по 

заработной плате 

В том числе  

задолженность  

тыс. рублей в %  к преды- 

дущему 

месяцу 

из-за недофинансирования из 

бюджетов всех уровней 

из-за отсутствия  

собственных средств 

тыс. 

рублей 

в %  к  

предыдущему месяцу 

тыс. 

рублей 

в % к  

предыдущему месяцу 

2017г. 

Январь 12636 115,0 - - 12636 115,0 

Февраль 6367 50,4 - - 6367 50,4 

Март 11311 177,7 - - 11311 177,7 

Апрель 10814 95,6 - - 10814 95,6 

Май 10289 95,1 - - 10289 95,1 

Июнь 10757 104,5 - - 10757 104,5 

Июль 5916 55,0 - - 5916 55,0 

Август 8567 144,8 - - 8567 144,8 

Сентябрь 11517 134,4 - - 11517 134,4 

Октябрь 12241 106,3 - - 12241 106,3 

Ноябрь 12444 101,7 - - 12444 101,7 

Декабрь 12171 97,8 - - 12171 97,8 

2018г. 

Январь 10574 86,9 - - 10574 86,9 

Февраль 12362 116,9 - - 12362 116,9 
Март 13299 107,6 - - 13299 107,6 

Апрель 15327 115,2 - - 15327 115,2 
Май 11593 75,6 - - 11593 75,6 

1)В перечень наблюдаемых видов деятельности входят: сельское хозяйство, охота и лесозаготовки, рыболовство и 

рыбоводство; добыча полезных ископаемых; обрабатывающие производства; обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха; водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность 

по ликвидации загрязнений; строительство; транспорт; управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на 

договорной основе; научные исследования и разработки; образование; деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг; производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ; деятельность в области телевизионного и 

радиовещания; деятельность в области культуры. 
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Просроченная задолженность по заработной плате по состоянию  

на 1 мая 2018 года 

 

Наименование вида 

экономической 

деятельности 

Численность 

работников, 

перед 

которыми 

организация 

имеет 

просроченную 

задолженность 

по заработной 

плате, человек 

Просроченная 

задолженность 

по заработной 

плате 

работников - 

всего, тыс. 

рублей 

из нее задолженность: 

Просроченная 

задолженность по 

заработной плате 

из-за 

несвоевременного 

получения 

денежных средств из 

бюджетов всех 

уровней 

из-за отсутствия 

собственных 

средств 
в расчете 

на одного 

работника, 

рублей 

в % к фонду 

заработной 

платы 

организаций

, имеющих 

задолжен-

ность 
тыс. 

руб. 

в %  к 

общей 

задолжен-

ности 

тыс. 

руб. 

в %  к 

общей 

задолже

нности 

ВСЕГО ПО 

РЕСПУБЛИКЕ 

ТАТАРСТАН 253 11593 - - 11593 100 45822 56,6 

Обрабатывающие 

производства 167 8365 - - 8365 100 50090 338,1 

Строительство 61 2383 - - 2383 100 39066 13,6 

Транспорт 25 845 - - 845 100 33800 157,9 
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8. Состояние сферы услуг 

 

Динамика объема платных услуг, оказанных населению 

 Млн. рублей в % к 

соответствующему предыдущему 

периоду предыдущего года периоду 

2017г. 

Январь 22091,1 100,5 90,6 
Февраль 21649,8 97,3 98,0 
Март 22607,1 102,8 104,7 

I квартал 66348,0 100,2 х 
Апрель 21755,9 99,5 95,8 
Май 21374,3 97,6 97,8 
Июнь 21961,6 95,7 102,2 

II квартал 65091,8 97,4 97,3 
I полугодие 131439,8 99,5 х 

Июль 23939,3 96,8 108,3 
Август 24233,9 98,4 100,8 
Сентябрь 24114,3 104,8 100,1 

III квартал 72287,5 99,4 109,3 
январь-сентябрь 203727,4 99,2 х 

Октябрь 23493,7 101,5 97,3 
Ноябрь 23487,6 98,6 99,8 
Декабрь 24755,3 98,6 104,9 

IV квартал 71736,6 98,4 96,0 
Январь-декабрь 275463,9 99,2 х 

2018г. 

Январь 22865,8 100,7 92,3 
Февраль 21399,7 96,0 93,6 
Март1) 23216,4 99,4 108,4 

I квартал 67481,9 98,9 х 
Апрель 22885,4 102,2 98,6 

Январь-апрель 90367,3 99,6 х 
1) Данные изменены за счет уточнения респондентами предварительных данных за предыдущий  месяц в отчете за следующий месяц. 

 

Объем  платных услуг населению по видам  

    Январь-апрель 2018г. Апрель 2018г. 

 млн. в % к в % к млн. в % к в % к 

 рублей итогу январю- рублей итогу апрелю 

   апрелю 

2017г. 

  2017г. 

Платные услуги 90367,3 100 99,6 22885,4 100 102,2 
     в том числе:       

бытовые 12715,1 14,0 99,8 3536,9 15,5 103,7 
транспортные 13368,8 14,8 97,9 3429,1 15,0 100,5 
услуги почтовой связи, курьерские услуги 263,2 0,3 84,0 74,0 0,3 90,3 
телекоммуникационные 9139,5 10,1 103,3 2318,2 10,1 103,8 
жилищные 5278,3 5,8 106,3 1191,5 5,2 90,2 
коммунальные 22083,0 24,4 104,3 5636,2 24,6 119,1 

   услуги гостиниц и аналогичные услуги по 
предоставлению временного жилья 

1575,0 1,8 104,5 364,5 1,6 98,6 
учреждений культуры 1595,5 1,8 100,6 382,7 1,7 99,6 
туристических агентств, туроператоров и 
прочие услуги по бронированию и 
сопутствующие им услуги  905,1 1,0 153,5 197,5 0,9 130,2 
физической культуры  и спорта 1032,9 1,1 103,8 230,1 1,0 104,5 
медицинские 6352,5 7,0 95,6 1638,3 7,1 97,2 
услуги специализированных 
коллективных средств размещения 956,6 1,1 106,9 188,6 0,8 87,2 
ветеринарные 161,4 0,2 95,8 45,5 0,2 93,8 
юридические 2781,1 3,1 94,9 678,1 3,0 89,9 
системы  образования 9033,4 10,0 95,5 2233,1 9,8 98,7 
предоставляемые гражданам пожилого 
возраста и  инвалидам 71,4 0,1 

 
…1) 18,4 0,1 

 
…1) 

прочие виды платных услуг 3054,5 3,4 …1) 722,7 3,1 …1) 
1) Не рассчитывается индекс цен. 
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Объем бытовых услуг населению по видам 

 Январь-апрель 2018г. Апрель 2018г. 

 млн. в % к млн. в % к 

 рублей итогу январю- рублей итогу апрелю 

   апрелю 

2017г. 

  2017г. 

Бытовые услуги 12715,1 100 99,8 3536,9 100 103,7 
     в том числе:       
ремонт, окраска и пошив обуви 194,4 1,5 91,1 48,4 1,4 89,8 
ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных 

изделий,  головных уборов и изделий текстильной 

галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных 

изделий 292,8 2,3 88,3 64,6 1,8 79,3 
ремонт и техническое обслуживание бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и 

приборов, ремонт  и изготовление металлоизделий 447,3 3,5 96,8 124,3 3,5 100,4 
техническое обслуживание и ремонт транспортных 

средств, машин и оборудования 4033,5 31,7 103,1 1162,9 32,9 111,5 
изготовление и ремонт  мебели 284,7 2,2 …1) 77,5 2,2 …1) 
химическая чистка и крашение, услуги прачечных 36,7 0,3 87,6 10,3 0,3 81,0 
ремонт и строительство жилья и других построек 4612,6 36,3 101,6 1334,0 37,7 104,2 
услуги фотоателье 127,2 1,0 87,2 26,4 0,7 74,7 
услуги бань и душевых 477,6 3,8 103,2 114,3 3,2 102,9 
услуги парикмахерских 1145,4 9,0 90,7 335,3 9,5 99,3 
услуги предприятий по прокату 73,4 0,6 …1) 11,3 0,3 …1) 
ритуальные услуги 777,6 6,1 101,9 171,6 4,9 97,1 
прочие виды бытовых услуг 211,9 1,7 …1) 56,0 1,6 …1) 

1) Не рассчитывается индекс цен. 

В январе-апреле 2018г. в структуре объема бытовых услуг 83,1% 

приходилось на долю четырех видов услуг: ремонт и строительство жилья и 

других построек – 36,3%, техническое обслуживание и ремонт транспортных 

средств, машин и оборудования – 31,7%, услуги парикмахерских – 9,0%, 

ритуальные услуги – 6,1%. 
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9. Численность безработных, зарегистрированных в органах службы 

занятости Республики Татарстан,  за период  с 15 по 22 мая 2018 года 

 

Наименование  муниципального 

района (городского округа) Численность 

безработных 

граждан на 

15.05.2018 г., чел. 

Численность 

безработных 

граждан на 

22.05.2018 г., чел. 

Прирост 

(снижение) 

численности 

безработных 

граждан 

г. Казань 3619 3500 -119 

г. Набережные Челны 1002 997 -5 

Агрызский  153 145 -8 

Азнакаевский  203 190 -13 

Аксубаевский  43 43 0 

Актанышский  27 27 0 

Алексеевский  83 82 -1 

Алькеевский  50 48 -2 

Альметьевский  926 871 -55 

Апастовский  43 42 -1 

Арский  128 128 0 

Атнинский  43 46 3 

Бавлинский  190 176 -14 

Балтасинский  99 96 -3 

Бугульминский  257 260 3 

Буинский  66 66 0 

Верхнеуслонский  29 30 1 

Высокогорский  110 112 2 

Дрожжановский  46 48 2 

Елабужский  459 452 -7 

в т.ч. г. Елабуга 406 402 -4 

Заинский  175 169 -6 

Зеленодольский  649 627 -22 

в т.ч.г. Зеленодольск 486 464 -22 

Кайбицкий  20 21 1 

Камско-Устьинский  62 58 -4 

Кукморский  121 123 2 

Лаишевский  37 35 -2 

Лениногорский  249 243 -6 

Мамадышский  114 115 1 
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Наименование  муниципального 

района (городского округа) Численность 

безработных 

граждан на 

15.05.2018 г., чел. 

Численность 

безработных 

граждан на 

22.05.2018 г., чел. 

Прирост 

(снижение) 

численности 

безработных 

граждан 

Менделеевский  105 100 -5 

в т.ч. г. Менделеевск 89 85 -4 

Мензелинский  60 60 0 

Муслюмовский  46 49 3 

Нижнекамский  1444 1409 -35 

в т.ч. г. Нижнекамск 1096 1070 -26 

в т.ч. пгт Камские Поляны 348 339 -9 

Новошешминский  30 26 -4 

Нурлатский  150 157 7 

Пестречинский  65 62 -3 

Рыбно-Слободский  73 71 -2 

Сабинский  128 122 -6 

Сарманский  82 81 -1 

Спасский  42 41 -1 

Тетюшский  56 54 -2 

Тукаевский  98 98 0 

Тюлячинский  28 26 -2 

Черемшанский  65 50 -15 

Чистопольский  281 290 9 

в т.ч. г. Чистополь 228 235 7 

Ютазинский  53 54 1 

ИТОГО 11809 11500 -309 
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Численность безработных граждан зарегистрированных в органах службы занятости населения Республики Татарстан по 

состоянию на 22.05.2018  в разрезе городских округов и муниципальных районов 

 

Наименование  

муниципального 

района (городского 

округа) 

Признано безработными за отчетный период, чел. 

Численность 

безработных 

граждан на 

отчетную 

дату, чел. 

Количество свободных рабочих 

мест и вакантных должностей, 

заявленное работодателями в 

органы службы занятости 

населения, единиц Уровень 

безработицы, 

% 

Рабочая сила 

(ЭАН)  

Всего 

из них 

осуществля-

вших 

трудовую 

деятельность 

из них уволенных в 

связи с ликвидацией 

организации, либо 

сокращением 

численности или штата 

работников 

 за отчетный 

период 

на отчетную 

дату 

Республика Татарстан 506 475 51 11500 3282 40113 0,56 2038942 

г. Казань 141 133 15 3500 1275 16940 0,54 648000 

г. Набережные Челны 53 51 13 997 762 6602 0,35 285500 

Агрызский  2 2 0 145 7 119 0,67 21494 

Азнакаевский  31 31 1 190 51 399 0,57 33500 

Аксубаевский  2 2 0 43 5 83 0,29 14700 

Актанышский  0 0 0 27 5 81 0,19 14500 

Алексеевский  4 4 1 82 4 120 0,53 15390 

Алькеевский  0 0 0 48 2 80 0,50 9600 

Альметьевский  41 36 1 871 254 1567 0,79 110500 

Апастовский  0 0 0 42 2 38 0,40 10500 

Арский  5 4 0 128 20 157 0,50 25600 

Атнинский  4 4 2 46 0 23 0,70 6600 

Бавлинский  6 4 0 176 17 208 0,96 18400 

Балтасинский  2 2 2 96 14 64 0,58 16500 

Бугульминский  18 18 2 260 102 777 0,44 59300 

Буинский  1 1 0 66 30 115 0,30 22300 
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Наименование  

муниципального 

района (городского 

округа) 

Признано безработными за отчетный период, чел. 

Численность 

безработных 

граждан на 

отчетную 

дату, чел. 

Количество свободных рабочих 

мест и вакантных должностей, 

заявленное работодателями в 

органы службы занятости 

населения, единиц Уровень 

безработицы, 

% 

Рабочая сила 

(ЭАН)  

Всего 

из них 

осуществля-

вших 

трудовую 

деятельность 

из них уволенных в 

связи с ликвидацией 

организации, либо 

сокращением 

численности или штата 

работников 

 за отчетный 

период 

на отчетную 

дату 

Верхнеуслонский  5 5 0 30 2 166 0,36 8400 

Высокогорский  6 6 1 112 39 384 0,42 26749 

Дрожжановский  4 3 0 48 0 48 0,42 11500 

Елабужский  15 15 1 452 54 822 1,04 43400 

в т.ч. г. Елабуга 13 13 1 402 48 781 1,08 37225 

Заинский  1 1 0 169 21 272 0,56 30200 

Зеленодольский  27 27 2 627 33 1095 0,78 79900 

в т.ч. г. Зеленодольск 22 22 1 464 25 761 1,74 26700 

Кайбицкий  1 1 0 21 0 49 0,30 6900 

Камско-Устинский  0 0 0 58 0 59 0,73 8000 

Кукморский  8 8 0 123 14 89 0,48 25600 

Лаишевский  0 0 0 35 15 456 0,18 19800 

Лениногорский  9 9 1 243 225 663 0,55 44200 

Мамадышский  7 5 2 115 20 108 0,56 20500 

Менделеевский  0 0 0 100 23 1059 0,63 15800 

в т.ч. г. Менделееевск 0 0 0 85 19 982 0,75 11400 

Мензелеинский  0 0 0 60 4 120 0,43 13800 

Муслюмовский  3 3 1 49 2 76 0,49 10000 

Нижнекамский  53 48 3 1409 163 5482 0,89 158700 

в т.ч. г. Нижнекамск 47 42 3 1070 163 5411 0,71 150707 

в т.ч. пгт Камские 

Поляны 6 6 0 339 0 71 4,24 7993 
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Наименование  

муниципального 

района (городского 

округа) 

Признано безработными за отчетный период, чел. 

Численность 

безработных 

граждан на 

отчетную 

дату, чел. 

Количество свободных рабочих 

мест и вакантных должностей, 

заявленное работодателями в 

органы службы занятости 

населения, единиц Уровень 

безработицы, 

% 

Рабочая сила 

(ЭАН)  

Всего 

из них 

осуществля-

вших 

трудовую 

деятельность 

из них уволенных в 

связи с ликвидацией 

организации, либо 

сокращением 

численности или штата 

работников 

 за отчетный 

период 

на отчетную 

дату 

Новошешминский  0 0 0 26 1 47 0,37 7000 

Нурлатский  7 7 0 157 10 244 0,51 30700 

Пестречинский  2 2 0 62 0 115 0,44 14100 

Рыбно-Слободский  3 2 1 71 0 61 0,57 12500 

Сабинский  3 3 0 122 13 96 0,76 16100 

Сарманский  3 3 0 81 15 130 0,45 18100 

Спасский  2 2 0 41 4 124 0,44 9400 

Тетюшский  1 1 0 54 1 58 0,49 11100 

Тукаевский  5 5 1 98 41 391 0,52 18700 

Тюлячинский  0 0 0 26 3 85 0,38 6900 

Черемшанский  1 1 0 50 2 127 0,52 9700 

Чистопольский  26 22 1 290 24 192 0,75 38850 

в т.ч. г. Чистополь 23 19 1 235 24 190 0,84 28000 

Ютазинский  4 4 0 54 3 122 0,51 10600 
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10. Краткий анализ ситуации на рынке труда Республики Татарстан по 

состоянию на 1 мая 2018 года 

 

По данным обследований, проведенных Территориальным органом 

Федеральной службы государственной статистики по Республике Татарстан, в 

среднем за  февраль - апрель 2018 года численность рабочей силы Республики 

Татарстан (в соответствии с международными стандартами в 2016 году изменен 

ранее используемый термин «экономически активное население») составила 

2023,4 тыс. человек, из них 1 955,3 тыс. человек были заняты в экономике и 68,1 

тыс. человек, или 3,4% от численности рабочей силы  не имели занятия, но 

активно его искали (в соответствии с методологией Международной организации 

труда они классифицируются как безработные). 

Уровень общей безработицы в Республике Татарстан ниже, чем в среднем по 

Российской Федерации – 5,1% и  по Приволжскому федеральному округу – 4,7% 

от численности рабочей силы в  возрасте от 15 лет и старше. 

В соответствии с приказом Минтруда России от 30.12.2014 № 1207 «О 

проведении мониторинга увольнения работников в связи с ликвидацией 

организаций либо сокращением численности или штата работников, а также 

неполной занятости работников» Министерством труда, занятости и социальной 

защиты Республики Татарстан проводится мониторинг высвобождения 

работников.  

Согласно сведениям, представленным работодателями в органы службы 

занятости Республики Татарстан в рамках мониторинга, по состоянию                       

на 1 мая 2018 года численность предполагаемых в мае – июле  2018 года к 

увольнению работников составляет 2 914 человек.  

По состоянию на 1 мая  2018 года  численность работающих в режиме 

неполной занятости составила  4 726 человек, из которых: 

1 671  человек работали по инициативе работодателя неполный рабочий день 

(смену) и (или) неполную рабочую неделю; 

3 000 человек  находились в простое по вине работодателя; 

55 человек находились в отпусках без сохранения заработной платы.  
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За  январь – апрель  2018 года в органы службы занятости  обратилось по 

различным вопросам  57,6 тыс. человек, в том числе принято на учет в качестве 

ищущих работу  – 18,3  тыс. человек. Трудоустроено 9,5 тыс. человек, в том числе  

8,2 тыс. незанятых граждан. 

По состоянию на 01.05.2018 на учете в центрах занятости населения 

зарегистрировано в качестве безработных 12 190 человек (на 01.05.2017 –14 818 

чел.).  

Наибольшее число безработных зарегистрировано в городах Казань (3 702 

человека), Набережные Челны (1 040 человек), Нижнекамском муниципальном 

районе (1 498 человек).  

Уровень регистрируемой безработицы составил 0,60%  от численности 

рабочей силы (на 01.05.2017 – 0,72%). 

В территориальном разрезе уровень безработицы варьируется от 0,16% в 

Лаишевском муниципальном районе до 1,07% в Бавлинском муниципальном 

районе. 

Уровень регистрируемой безработицы по моногородам на 01.05.2018 

следующий: 

г. Набережные Челны – 0,36%; 

г. Нижнекамск – 0,71%; 

пгт Камские Поляны – 3,37%; 

г. Менделеевск – 0,87%; 

г. Елабуга – 1,07%;  

г. Зеленодольск – 1,89%; 

г. Чистополь – 0,80%. 

В составе безработных по сравнению с началом 2018 года незначительно 

увеличилась доля граждан, уволившихся по собственному желанию, – 64,88% (на 

01.01.2018 – 62,6%) и доля инвалидов – 10,66% (на 01.01.2018 – 10,57%). 

В составе безработных уменьшились: доля женщин – 56,07% (на 01.01.2018 

– 58,9%), доля граждан, уволенных в связи с высвобождением, – 16,39% (на 

01.01.2018 – 17,6%), доля граждан предпенсионного возраста – 10,68% (на 
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01.01.2018 – 10,83%)  и доля  молодежи в возрасте 16-29 лет – 15,78% (на 

01.01.2018 – 16,42%). 

Средняя продолжительность безработицы по республике – 4,82 месяца. Ниже 

средней продолжительности по республике продолжительность периода 

безработицы по категориям «молодежь в возрасте 16-29 лет» - 3,89 месяца,  выше 

средней продолжительности по республике продолжительность по категориям 

«инвалиды» - 5,73 месяца и «жители монопрофильных городов» - 5,1 месяца. В 

пределах средней по республике продолжительность безработицы по категориям 

«жители, проживающие в сельской местности» - 4,75 месяца, «женщины» - 4,97 

месяца. 

Заявленное работодателями число вакансий на 1 мая 2018 года составляет 

39,5 тыс. единиц. Наибольшее количество вакансий представлено в таких 

отраслях, как: строительство (10 тыс. вакансий), обрабатывающие производства 

(5,6 тыс. вакансий), транспортировка и хранение (4 тыс. вакансий), 

государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное 

обеспечение (3,5 тыс. вакансий). 

Наиболее востребованными профессиями и специальностями на 

сегодняшний день являются  менеджеры (средняя заработная плата – 24,8 тыс. 

рублей), медицинские сестры (16,2 тыс. рублей), инженеры-технологи (25,4 тыс. 

рублей),  механики (20,6  тыс. рублей), инженеры (25,5 тыс. рублей),  водители 

(32,1 тыс. рублей), арматурщики (39,5 тыс. рублей), монтажники (66,4 тыс. 

рублей), бетонщики (41,5 тыс. рублей), штукатуры (28,2 тыс. рублей), повара (17,8 

тыс. рублей) и др. 

Коэффициент напряженности на рынке труда на 1 мая 2018 года составляет 

0,31 человека на вакансию.  
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11. Мониторинг неполной занятости  и движения работников                          

за I квартал 2018г. 

 

В I квартале 2018г. мониторинг неполной занятости и движения работников 

проводился на  крупных и средних предприятиях республики, средняя 

численность которых превышает 15 человек, всех видов экономической 

деятельности и форм собственности (без субъектов малого 

предпринимательства). 

Движение  работников. В I квартале 2018г. было обследовано 10,7 тыс. 

предприятий и организаций. Принято на работу 54,5 тыс. человек (5,5% от 

списочной численности), из них 2,9 тыс. человек (0,3% от списочной 

численности) приняты на дополнительно введенные рабочие места.  Выбыло по 

различным причинам 56,4 тыс. человек, или 5,7% от списочной  численности  

персонала. Из общего числа выбывших 80,2% уволились по собственному 

желанию, 2,9% – по соглашению сторон, 2,1% – в связи с сокращением 

численности работников и 14,8% – по другим причинам. 

В I квартале 2018г. выбытие работников превысило прием на 3,5%. 

 Принято 
работников, 

всего 

Выбыло 
работников, 

всего 

из них по причинам: Численность 
работников, 
намеченных 

к высвобождению 
в следующем 

квартале 

Число 
вакантных 

рабочих мест 
(требуемых 
работников) 

по 
соглашению 

сторон 

в связи с 
сокращением 
численности 
работников 

по 
собственному 

желанию 

2017г. 

I квартал 56201 61698 1823 1035 48682 1060 14238 

II квартал 60829 72191 3819 1256 55541 1171 15793 

III квартал 75586 77457 2513 1346 61467 1042 16084 

IV квартал 59547 66591 2237 883 53276 821 15527 

2018г. 

I квартал 54462 56366 1649 1186 45183 697 16419 
 

 

Наиболее высокий удельный вес работников уволенных по собственному 

желанию наблюдался  на предприятиях сельского, лесного хозяйства, охоты, 

рыболовства и рыбоводства, а также деятельности в области здравоохранения и 

социальных услуг (95,6% от общей численности выбывших данных видов 

экономической деятельности), деятельности гостиниц и предприятий 

общественного питания (94,2%), водоснабжения; водоотведения, организаций 

сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений (92,7%), 

деятельности по операциям с недвижимым имуществом (90,8%), торговли 

оптовой и розничной, ремонта автотранспортных средств и мотоциклов (89,4%). 

Среди уволенных по взаимному соглашению сторон высокая доля 8,5% 

отмечена в организациях по добыче полезных ископаемых, 5,8% - в организациях, 
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осуществляющих деятельность по транспортировке и хранению, 5% - в 

организациях, осуществляющих финансовую и страховую деятельность. 

Доля работников, выбывших в связи с сокращением численности 

работников, находилась в пределах от 0,2% на предприятиях торговли оптовой и 

розничной; ремонта автотранспортных средств и мотоциклов до 6,5% в 

организациях по предоставлению прочих видов услуг (в среднем по 

обследованным видам деятельности – 2,1%). 

Неполная занятость. В I квартале 2018г. на крупных и средних 

предприятиях в режиме неполной занятости работали 94,2 тыс. человек (9,5% от 

списочной численности), в том числе 0,9 тыс. человек (0,1% от списочной 

численности) работали неполное рабочее время по инициативе работодателя, 18,5 

тыс. человек (1,9% от списочной численности) работали неполное рабочее время 

по соглашению между работником и работодателем, 5,6 тыс. работников (0,6% от 

списочной численности) находились в простое по вине работодателя и по 

причинам, не зависящим от работодателя и работника, 69,2 тыс. работников (7% 

от списочной численности) находились в отпусках без сохранения заработной 

платы в соответствии с законодательством по заявлениям работников. 

 

 

Численность работников списочного состава 

работали неполное рабочее время находились в простое 

по причинам, 

зависящим и не 

зависящим от 

работодателя 

имели отпуска 

без сохранения 

заработной платы по 

письменному 

заявлению работника 

по инициативе 

работодателя 

по соглашению между 

работником и 

работодателем 

человек в % к  

списочной 

числен-

ности 

человек в % к  

списочной 

числен-

ности 

человек в % к  

списочной 

числен-

ности 

человек в % к  

списочной 

числен-

ности 

2017г. 

I квартал 15699 1,6 17777 1,8 11010 1,1 65980 6,6 

II квартал 12636 1,3 17058 1,7 14317 1,4 70963 7,2 

III квартал 305 0,0 16452 1,7 2414 0,2 77304 7,8 

IV квартал 1204 0,1 17426 1,8 4247 0,4 68085 6,9 

2018г. 

I квартал 907 0,1 18507 1,9 5615 0,6 69203 7,0 
 

Практика предоставления отпусков без сохранения заработной платы по 

письменному заявлению работника наиболее широко распространена на 

предприятиях и в организациях  обрабатывающих производств  16,3% (от 

списочной численности работников данного вида экономической деятельности) и 

предприятий строительства (14,8%). 


